
 

1 

 

                                                                                                                                                                                                                                                        

 
Prot. e data come da segnatura 

  

 

All’Albo on-line  

All'Amministrazione Trasparente 

                                                                                                                     Al Sito Web dell’I.C. Dante Alighieri 

 

 
OGGETTO: Decreto di nomina della Commissione di valutazione – Avviso prot. 11000 del 27.10.2025 per la 

selezione di docenti esperti da reclutare per la realizzazione del progetto ricadente nei fondi strutturali 
Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze 
(FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – 
Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, , interventi di cui al decreto n.102 
dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, 
Agenda Nord. 

                         Titolo Progetto: “Dante Agenda Nord”. 
                         CNP: ESO4.6.A1.B-FSEPNFR-2024-27      
                         CUP: B94D24002340007 
                          
 
 

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 10 del T.U. n. 297 del 16/04/1994; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTA la Circolare 05/12/03, n. 41 del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali; 

VISTO    l’art. 46 della Legge 133/2008; 

VISTO il D.L. n.112/2008 e la circolare n. 2/2008 del Ministero della Funzione Pubblica; Preso atto che 

per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure professionali indicate in 

oggetto; 

VISTO il disposto del Quaderno MIUR in materia di incarichi, il Regolamento di Istituto e la contrattazione 

collettiva in materia di selezione di formatori e tutor interni ed esterni; 

VISTO il Decreto Ministeriale 24 giugno 2022, n. 170, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 

scolastiche per il contrasto alla dispersione nell'ambito dell'Investimento 1.4 del PNRR per la 

TSIC80800L - A3B0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011960 - 18/11/2025 - I.1 - U



 

2 

 

riduzione dei divari territoriali; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che, ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e 

di sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non 

siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 

espressamente autorizzati; 

VISTA la Circolare 05/12/03, n. 41 del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 18/12/2024 e successive modificazioni e integrazioni 
con la quale è stato approvato il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per gli anni 
scolastici 2024/2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.10 del 29/01/2025 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2025; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN 

Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

CONSIDERATO che la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)” punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia dei 

sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento permanente; 

VISTO l’Accordo di Partenariato Italia 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, 

paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021; 

VISTA la Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva 

l'accordo di partenariato con la Repubblica italiana; 

VISTA la decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di 
esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il 
sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus 
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n° 
CCI2021IT05FFPR001; 

VISTO il D.M. prot. n° AOOGABMI 102 del 27/04/2024 avente ad oggetto interventi integrati di riduzione 

dell’abbandono scolastico e per il potenziamento delle competenze nelle istituzioni scolastiche delle 

regioni del Centro-Nord, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-

2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060 e del Programma operativo complementare 

“Per la Scuola” 2014-2020; 

PRESO ATTO di tutti i riferimenti normativi ed attuativi in esso richiamati; 

VISTO l’Avviso pubblico Prot. 136777 del 09/10/2024 FSE+ Agenda Nord, emanato nell’ambito 
dell’Obiettivo ESO4.6 del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

VISTE le indicazioni del M.I.M. per la realizzazione degli interventi; 

 VISTA la nota M.I.M. prot. AOOGABMI n.181969 del 13/12/2024 relativa all’autorizzazione del Progetto 

Avviso pubblico prot. n. 136777 del 09/10/2024 FSE+ Agenda Nord, emanato nell’ambito 

dell’Obiettivo ESO4.6 del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, con la quale 

si assegna a questo Istituto il finanziamento di € 42.420,00; 

VISTA la Delibera n. 91 del 13/11/2024 del Consiglio di Istituto; 

TSIC80800L - A3B0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011960 - 18/11/2025 - I.1 - U



 

3 

 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. 3454 del 25/03/2025; 

VISTO l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile Unico 

di Procedimento; 

VISTO l’articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di interesse; 

VISTO l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “Responsabile Unico del 

Procedimento” istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico del Progetto” per l’intero 

intervento; 

VISTO l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse; 

VISTO   

 

 

 

l’Avviso prot. 8493 del 18/08/2025 di avvio della procedura di selezione di docenti esperti e di  

tutor da reclutare per la realizzazione del progetto “Dante Agenda Nord” ricadente nei fondi 

strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 di cui al decreto 

n.102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, 

FSE+, Agenda Nord. 

VISTA la richiesta di autorizzazione prot. n 10263 del 07.10.25 all’USR FVG dal Dirigente scolastico per 

lo svolgimento di attività aggiuntive di direzione e coordinamento a titolo oneroso del Progetto 

FSE+ Agenda Nord; 

VISTA l’autorizzazione del Direttore generale dell’USR FVG prot.n. 10659 del 16.10.2025 rilasciata al 

Dirigente scolastico per l’a.s. 2025/26 per lo svolgimento di attività aggiuntive di direzione e 

coordinamento; 

VISTO il decreto prot. 10360 del 09.10.2025 con cui il Dirigente scolastico ha assunto l’incarico di 

Responsabile Unico del Progetto FSE+ Agenda Nord; 

VISTO 

 

VISTO 

 

VISTA 

 

 

VISTO 

 

che il Dirigente Scolastico Valeria Antezza ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause 

di conflitto di interessi ed obblighi di astensione acquisita al protocollo dell’Istituzione scolastica 

con n. 10713 del 18/10/2025; 

il decreto prot. 10767 del 20.10.2025 con cui il Dirigente scolastico ha assunto l’incarico di 

direzione e coordinamento del progetto PON FSE+ “Agenda Nord”; 

la determina “ora per allora” prot. 10932 del 24.10.2025 di avvio della procedura per il reclutamento 

di ESPERTI e TUTOR a valere sul progetto AGENDA NORD Fondi Strutturali Europei – 

Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, di cui all’Avviso prot. 8493 del 

18.08.2025; 

il proprio decreto prot. 11000 del 27/10/2025 di rettifica dell’ Avviso prot. 8493 del 18/08/2025 in 

autotutela a seguito di errore materiale relativi alle figure professionali di esperto per i moduli 

“Dante Gomate” e “ Dante - L2 - la nostra scuola a colori”;  

RILEVATO 

 

CONSIDERATO 

 

 

CONSIDERATO 

 

CONSIDERATO 

 

 

che il termine per la presentazione delle candidature è scaduto il 15/11/2025 e che pertanto può  
procedersi alla nomina della Commissione giudicatrice;    

 

che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 
valutazione di cui all’ Avviso prot. 11000 del 27/10/2025  al fine di individuare i candidati idonei 
allo svolgimento delle attività; 

che la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle conoscenze tecniche 
occorrenti al fine di svolgere l’incarico; 

altresì, di dover nominare come componenti della suddetta Commissione il D.S. Valeria Antezza 
(Presidente), la DSGA Ilaria Fiorentino (Componente) e la prof.ssa Paola Marangi (Componente), 
le quali posseggono i necessari requisiti; 

  

 

DISPONE 

                                                                                         Art. 1 

1. È nominata, ai sensi dell’articolo 7 dell’Avviso prot. 11000 del 27/10/2025, la Commissione giudicatrice per la 
valutazione delle domande di partecipazione pervenute. 

 

TSIC80800L - A3B0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011960 - 18/11/2025 - I.1 - U



 

4 

 

   La Commissione è costituita come segue: 

Presidente Valeria ANTEZZA 

Componente Ilaria FIORENTINO 

Componente Paola MARANGI 

 
2. Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte dalla prof.ssa Marangi. 

3. I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non spettano 
compensi/emolumenti/indennità/rimborsi spese. 

4. Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o conflitto di interessi dei 
singoli commissari. 

 

                                                                Art. 2 
1. La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto esamina le domande di partecipazione utilmente pervenute e 

i relativi curricula, conformemente alle previsioni di cui all’Avviso in premessa. 

2. All’esito della seduta per la valutazione delle candidature, la Commissione istituita con il presente Decreto redigerà 
apposito verbale con relativa graduatoria. 

3. Il presente Decreto è pubblicato sull’albo online dell'Istituzione scolastica, nonché sulla sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione “Bandi di gara e contratti”, ai sensi della normativa sulla trasparenza 

                                                                                        Art. 3 

La Commissione è convocata nell’ Ufficio di Presidenza il giorno 18 novembre 2025 alle ore 13:30. 

 

. 

Il Dirigente Scolastico 

Valeria Antezza 

  

TSIC80800L - A3B0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011960 - 18/11/2025 - I.1 - U


		2025-11-18T12:59:40+0100




